f. 34: *Expl.*: et rodit illa, quae sunt intus in subjecto, quousque sibi detur aliquid, in quo operetur appetendo, retinendo, digerendo et expellendo, sic moritur subiectum fame.

London, Wellcome Institute for the History of Science, 442 (a. 1467).⁵¹ [Cod. 29

Il codice è scritto da una sola mano a Parigi, come recita il *colophon* al f. 69: «Explicit generalis tabula artis generalis magistri Raymundi Lullii de Cathelonia scripta anno domini 1467 et finita die 4 octobris Parisius. Laudetur Iesus Christus, amen.»

Contiene:

- | | |
|--------------|--|
| ff. 5r-7v: | Anonimus, <i>Introductorium magnae Artis generalis</i> |
| ff. 11r-69r: | Raimundus Lullus, <i>Tabula generalis</i> |
| ff. 70r-72v: | Anonimus, <i>Brevis et utilis declaratio artis generalis</i> |
| ff. 72v-90r: | Anonimus, <i>Utilis et brevis declaratio regularum sive questionum</i> |

Dopo il testo ai ff. 70-72v, del tutto identico al codice di Zurigo, si trovano altre esposizioni di parti dell'opera di Lullo.

⁵¹ Cfr. S.A.J. Moorat, *Catalogue of Western Manuscripts on Medicine and Science in the Wellcome Historical Medical Library*. (London, 1962), I, pp. 295-296.

2.10. *Modus legendi Artem generalem*

Il testo che qui interessa rilevare è contenuto nel codice della Casanatense [Cod. 16] ed inizia con la definizione di *Ars*; sviluppa poi in modo molto sintetico i capitoli preannunciati nell'introduzione fino alle figure:

f. 170rv: *Inc.*: Sequitur de modo legendi Artem generalem sive artificium.

f. 170va: Primo ponitur eius diffinicio quae talis est. *Ars generalis est quodam divinum donum ut sit humano intellectui generale instrumentum necessario cognoscendi veritates...*

Ars generalis dividitur in duas partes scilicet in theoreticam et practicam et theoretica est cognitio quae habetur de principiis, questionibus sive regulis et de modo diffiniendi per artem. Theoretica dividitur in quinque partes. Prima est de alphabeto, secunda de diffinitionibus....

(*De figuris*)

f. 170vb: *Inc.*: In prima figura duo sunt consideranda...

f. 171vb: *Expl.*: glorificativo/bili/re quam ipsam consuitur et est per essentiam cum suis proprietatibus cum quibus glorificat extra se.

2.11. *Utilis declaratio Artis generalis*

Il testo, intitolato anche *Ars generalis cum glossa*, è stato spesso identificato con la *Lectura* di Bolons, con la quale ha in comune il Prologo e la divisione nelle cinque parti principali, ma è il dettato è notevolmente più sintetico e si sofferma solo su alcuni degli esempi che la *Lectura* sviluppa ampiamente. Il testo si interrompe poi senza un'apparente conclusione.